
 

 

 

 

山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司 
己内酰胺节能增效技术改造项目 
竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

建设单位:山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司 

编制单位：晋城市汇世通环保工程有限公司 

2021 年 1 月 



 

 

 

建设单位法人代表:           （签字） 
编制单位法人代表:           （签字） 
项 目 负  责  人：成丽鹏 
报 告 编  写  人：成张瑜 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山西兰花科技创业股份有限责任公司新材料分公司（盖

章）            
[...]
序号 原环评及批复中的要求 实际建设情况 变动原因 
是否属于
重大变动 

米的排气筒排放 径 0.4 米的排气筒排放 计文件进行建设，一
期工程已完成验收 

10 
己内酰胺结
片及包装废
气处理设施 

经高效除尘设施处理后
经 1根 25米高、直径 0.6
米的排气筒排放 

经高效除尘设施处理
后经 1 根 25 米高、直
径 0.65 米的排气筒排
放 

该处理设施及排气
筒按照原有项目设
计文件进行建设，一
期工程已完成验收 

否 

11 

环己酮主罐
区及装卸车
有组织废气
处理设施 

经 VOCs 处理设施处理
后经 1 根 15 米高、直径
0.15 米的排气筒排放 

经VOCs处理设施处理
后经 1 根 15 米高、直
径 0.25 米的排气筒排
放 

根据现场施工条件
改变排气筒尺寸 

否 

12 
备煤原料废
气处理设施 

经高效除尘设施处理后
经 1根 25米高、直径 0.5
米的排气筒排放 

经高效除尘设施处理
后经 1 根 5 米高（离地
面 5 米高，地面以下 20
米）、尺寸为 0.55*0.55
米的排气筒排放 

该处理设施及排气
筒按照原有项目设
计文件进行建设，一
期工程已完成验收 

否 

13 
备煤破碎废
气处理设施 

经高效除尘设施处理后
经 1根 25米高、直径 0.6
米的排气筒排放 

经高效除尘设施处理
后经 1 根 25 米高、直
径 0.4 米的排气筒排放 

该处理设施及排气
筒按照原有项目设
计文件进行建设，一
期工程已完成验收 

否 

14 
焚烧炉烟气
处理设施 

采用“SNCR+SCR 两级
脱硝+静电除尘+氨法脱
硫”处理工艺 

采用“SNCR+SCR 两
级脱硝+静电除尘+碱
法脱硫+湿电除尘”处
理工艺 

原有脱硫效果不佳，
变动后可以更有效
的脱硫除尘，达到环
保要求 

否 

15 
备煤转运废
气除尘设施 

经高效袋式除尘器处理
后经 1 根 35 米高、直径
0.35 米的排气筒排放 

备煤转运废气及锅炉
煤仓废气分别经高效
袋式除尘器处理后由
一根经 1 根 25 米高、
直径 0.4 米的排气筒排
放 

由于该两处污染源
污染物均为煤尘，且
距离符合要求，故处
理后由 1根排气筒排
放，该项目一期工程
已经验收 

否 

16 
锅炉煤仓废
气除尘设施 

经高效袋式除尘器处理
后经 1 根 35 米高、直径
0.5 米的排气筒排放 

否 

17 
渣库废气除
尘设施 

经高效除尘设施处理后
经 1根 15米高、直径 0.2
米的排气筒排放 

经高效除尘设施处理
后经 1 根 15 米高、直
径 0.5 米的排气筒排放 

该处理设施及排气
筒按照原有项目设
计文件进行建设，一
期工程已完成验收 

否 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 62 

4. 环境保护设施 

4.1. 污染物治理/处置设施 

4.1.1. 废水 

表 4.1-1  废水来源及去向一览表 
序
号 

产生装
置区 

废水类型 废水来源 污染物种类 
排放规
律 

排放去向 
排放量
（m3/h） 

1 

双氧水
装置 

双氧水再生
废水 

双氧水氢化白土床再生
和后处理白土床再生过
程产生的废水 

COD、BOD 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

3.0 

2 
双氧水蒸发
废水 

碱液蒸发浓缩过程产生
的废水 

COD、BOD 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

2.5 

3 
双氧水洗涤
废水 

工作液配置水洗涤工序
产生的废水 

COD、BOD 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

2.0 

4 
双氧水树脂
再生废水 

双氧水精制工序树脂再
生产生的废水 

COD、BOD 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

2.5 

5 
环己酮
装置 

环己醇装置
废水 

环己醇装置中的脱水塔、
环己烷洗涤塔、环己烯洗
涤等工序产生的废水 

COD、BOD 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

16.0 

6 
环己酮汽提
废水 

环己酮汽提产生废水 COD、BOD 等 连续 
污水处理装
置 

4.0 

7 

己内酰
胺装置 

氨肟化汽提
废水 

环己酮肟化装置废水汽
提塔产生的废水 

COD、BOD 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

45.0 

8 
离子交换浓
水 

离子交换塔离子交换工
序产生的浓水 

COD、盐类等 连续 
废水蒸发装
置 

5.0 

9 
离子交换稀
废水 

离子交换塔树脂再生冲
洗工序产生的稀废水 

COD、氨氮等 连续 
排至厂内污
水处理站 

10.0 

10 
萃取汽提废
水 

冷凝液汽提塔产生的废
水 

COD、氨氮等 连续 
废水蒸发装
置 

9.0 

11 
硫铵结晶废
水 

中和结晶工序冷凝器产
生的冷凝废水 

COD、氨氮等 连续 
排至厂内污
水处理站 

8.0 

12 

其他废
水 

生活化验废
水 

员工生活、化验产生 
COD、氨氮、SS、
石油类等 

连续 
排至厂内污
水处理站 

15.0 

13 
地坪设备冲
洗水 

地坪及设备冲洗产生 COD、氨氮、SS 等 连续 
排至厂内污
水处理站 

20.0 

14 
脱盐水站酸
碱废水 

脱盐水站产生 PH、COD 连续 
排至厂内污
水处理站 

10.0 

15 
原水处理装
置排水 

原水处理装置产生 COD、SS、盐类 连续 
排至厂内污
水处理站 

10.0 

16 
脱盐水站浓
水 

脱盐水站反渗透装置产
生 

盐类 连续 
中水回用系
统 

72.5 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 63 

17 锅炉排污水 锅炉排污 盐类 连续 
中水回用系
统 

12.5 

18 
循环水系统
排水 

各循环水系统产生 盐类 连续 
中水回用系
统 

165 

19 

废水处
理设施 

废水蒸发冷
凝液 

四效蒸发器 COD、氨氮等 连续 
排至厂内污
水处理站 

12.0 

20 
废水蒸发浓
缩液 

四效蒸发器 
己内酰胺 25.7%、
盐类 18% 

连续 
送焚烧炉焚
烧 

2.0 

21 
污水处理系
统排水 

污水处理装置 
COD、氨氮、SS、
石油类等 

连续 
直接排入巴
公河 

160 

22 
中水回用处
理系统排水 

中水回用处理系统 COD、氨氮、SS 等 连续 
返回循环水
系统作为补
水 

150 

23 
中水回用处
理系统浓排
水 

中水回用处理系统反渗
透装置产生 

盐类、COD 连续 
排至中水回
用系统浓水
处理装置 

100 

24 
中水回用系
统浓排水处
理系统排水 

中水回用系统浓排水处
理装置出水 

盐类、COD 连续 
直接排入巴
公河 

100 

处理设施： 

1、污水处理装置 

技改前设计处理量为 170m3/h，实际处理水量为 120m3/h，本次技改新

增废水量为 40m3/h，技改后废水处理规模不变，处理工艺变为：“预处理调

节池+铁碳微电解+芬顿氧化+除磷混凝池+综合调节池+缺氧+厌氧+缺氧+

好氧+A/O 生化处理+沉淀池+二级气浮池+臭氧强氧化+MBR”。处理后达标

排放。 

工艺流程图见下图： 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 64 

 
图 4.1-1  污水处理站工艺流程图



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 65 

2、废水蒸发装置 

来水进入废水槽，加碱进行中和预处理除氨，然后进入四效蒸发器，

采用蒸汽加热蒸发浓缩，产生的冷凝液进入污水处理系统，浓缩液送焚烧

炉。 

3、中水回用处理系统 

设计处理能力：250m3/h，处理工艺：“多介质过滤器+超滤+反渗透”，

处理后脱盐水返回循环水系统作为补水；浓排水进入中水回用系统浓排水

处理装置。工艺流程图见下图： 

 
图 4.1-2  中水回用系统工艺流程图 

4、中水回用系统浓排水处理装置 

本次技改新增中水回用系统浓排水处理装置一套，处理能力 100m3/h，

处理工艺：“调节池+三级混合反应池+高密度沉淀池+氧化铝吸附+树脂吸

附”，处理后达标排放。工艺流程图见下图： 

 
图 4.1-3 中水回用系统浓排水处理工艺流程图 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 66 

现场图见下图： 

   
应急事故池 中间事故池 初期雨水池 

   
回用系统超滤装置 回用系统反渗透装置 氧化铝吸附装置 

   
回用系统 生化处理水池 污水处理站预处理设施 

4.1.2. 废气 

（1）合成气制氢装置解析气及变温吸附再生废气 

合成气制氢装置产生的解析气及变温吸附再生的废气，主要含有 H2、

CO、N2、CH4等成分，该解析气具有一定的热值，依托原有解析气输送管

道送热电站锅炉燃烧使用。 

（2）双氧水氢化尾气 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 67 

双氧水氢化工序产生的氢化尾气，主要成分为 H2（75-95%）、N2及芳

烃等。含有一定的烃类等可燃成分，依托原有尾气输送管道送焚烧炉作燃

料焚烧处理。 

（3）双氧水氧化尾气 

双氧水氧化工序产生的氧化尾气，主要成分为 N2、O2及芳烃。双氧水

氧化尾气进入水冷器，氧化尾气经初步冷却分离部分芳烃，然后进入膨胀

机做功，出膨胀机的氧化尾气降温后将其中的大部分芳烃冷凝分离出来，

然后再通过活性炭吸附进一步吸附净化后经 43m 高、0.95 米内径排气筒达

标排放。工艺为“膨胀冷却回收+两级活性炭吸附”处理工艺，设计处理能力

为 30000Nm3/h。主要设备有吸附床、缓冲罐、分层槽、冷凝器、干燥风机、

涡轮气泵等。 

现场照片： 

      
（4）双氧水装置区及罐区废气、精制甲醇再生废气 

主要为双氧水装置区不凝气、污水收集池（3 座）废气及双氧水罐区（甲

醇储罐、芳烃储罐等）废气、以及双氧水精制甲醇再生工序产生的精馏不

凝气，主要污染物为甲醇及芳烃等。本次技改将这些废气收集后采用“冷凝

回收+两级碳纤维吸附”进行净化处理。首先各工序废气配套两级冷凝回收

装置，然后不凝气进入水洗工序预处理去除水溶性有机物，然后通过碳纤



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 68 

维吸附进一步净化后经 25m 高、0.7 米内径排气筒排放，设计处理能力为

25000m3/h。 

现场照片： 

  

 
（5）硫酸生产尾气 

硫酸生产系统产生的废气，主要成分为 SO2、硫酸雾等。本次技改前

后硫酸装置生产工艺及规模等均不发生变化，尾气处理装置与原有一致。

原有处理装置为吸收塔顶设除雾器，尾气送氨吸收装置净化后排放，本次

技改将氨吸收装置更换为双氧水吸收，处理后经 60m 高、1.0 米内径排气筒

达标排放，废气量为 40000Nm3/h。技改原因为原有工艺采用氨法脱硫，尾

气排放指标会出现 SO2超标的现象及酸雾指标超标的情况，氨法脱硫无法



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 69 

进一步控制以上两个指标在环保要求的范围内，因此将现有的氨法脱硫改

为双氧水脱硫。 

工艺流程为：硫酸尾气先经原脱硫塔对生产的稀酸浓度进行提浓排至

硫酸装置，再进入新脱硫塔，为减少占地面积，节省投资，脱硫塔采用塔

槽一体结构，尾气中的二氧化硫在原脱硫塔与上部喷淋下来的含一定浓度

双氧水的稀硫酸溶液在塔中逆流接触进行反应，二氧化硫被双氧水氧化吸

收成稀硫酸，进入塔底部循环液中；二氧化硫在原脱硫塔进行预吸收后进

入新脱硫塔与上部喷淋下来的含一定浓度双氧水的稀硫酸溶液在塔中逆流

接触进行充分反应，二氧化硫被双氧水氧化吸收成稀硫酸，进入塔底部循

环液中；含极少量二氧化硫尾气经设置在塔顶部高效电除雾除雾后，排放

到尾气烟囱, 为达到节约用地及增加二氧化硫吸收率采用电除雾设置在脱

硫塔顶部。 

经双氧水脱硫后的，烟囱出口 SO2小于 50mg/Nm3，酸雾小于 5mg/Nm3。 

脱硫塔塔底溶液经循环泵反复循环后，生成一定浓度的稀硫酸溶液，

原脱硫塔当溶液总浓度达到 20%~30%左右时，部分稀硫酸溶液经过溶液循

环泵排至硫酸装置。 

在脱硫过程中既要保证较高的氧化吸收效率，又要确保吸收剂损失量

较少，因此要维持一定的酸浓及氧化吸收剂浓度。在操作中稀硫酸浓度一

般维持在 20-30%，循环液双氧水浓度维持在 0.1%-1.0%左右。 

工艺流程图见下图： 

一级脱硫塔 二级脱硫塔

一级吸收循环泵

二级吸收循环泵

双氧水贮槽

稀硫酸中间槽 电除雾

双氧水输送泵

一级吸收循环槽

烟
气
来
自

二
吸
塔

稀硫酸输送泵
稀硫酸外送

烟囱
达标

排放

 

图 4.1-4  硫酸生产尾气工艺流程图 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 70 

现场照片： 

 
（6）硫酸罐区废气 

硫酸罐区储罐产生的呼吸废气，主要成分为硫酸雾。技改后硫酸储罐

呼吸废气量由 15Nm3/h 增加至 20Nm3/h，由于呼吸废气量小且原有硫酸吸

收塔设计处理能力较大，该废气依托原有原有罐区配套的尾气吸收塔，挥

发的微量硫酸雾进入吸收塔采用 98%浓硫酸吸收后经 5m 高、0.15 米内径排

气筒达标排放。 

现场照片： 



山西兰花科技创业股份有限公司新材料分公司己内酰胺节能增效技术改造项目竣工环境保护验收监测报告 

 71 